
Ochranná známka  

= nehmotný statek, právo k ní patří mezi tzv. práva průmyslového vlastnictví.  

Rozdíl mezi ochrannou známkou a obchodní firmou : 

ochranná známka slouží k označování výrobků nebo služeb určité osoby (tedy 

nikoliv jen podnikatele) a k odlišení těchto výrobků nebo služeb od výrobků 

nebo služeb jiné osoby, přičemž vlastník ochranné známky má právo užívat 

ochrannou známku ve spojení s výrobky nebo službami, pro něž je chráněna.  

 

Ochranná známka může být stejná jako obchodní firma podnikatele (např. 

ČEDOK, ČSD), ale také odlišná, a to částečně (např. Drutěva, Dr.Oetker, Jan 

Becher) nebo i úplně (např. vyobrazený kohout pro Kostelecké uzeniny, a.s., 

vyobrazená puma pro PUMA). 

 

 

Informace o zápisu ochranných známek do rejstříku jsou k dispozici na adrese 

http://www.upv.cz/cs/sluzby-uradu/databaze-on-line/databaze-ochrannych-znamek.html 

 



1) OZ stejná s OF  (u slovních OZ): 

 

 

 

 

 

Česká pošta, s. p. 
 
dříve:  
Česká pošta, státní podnik 
 

Čedok a. s. 
 
dříve:  
ČEDOK a. s. 

http://translate.googleusercontent.com/translate_c?hl=cs&langpair=en|cs&u=http://www.ceskaposta.cz/en/&rurl=translate.google.cz&usg=ALkJrhhlET8t4OsMWLUshfW36TtXK-OsAw


2) OZ  částečně odlišná od OF   (u obrazových, kombinovaných a 
prostorových OZ): 

 
 

                DRUTĚVA, výrobní družstvo 
 
 
 
      
 
 
 
 
 
 
          Jan Becher - Karlovarská Becherovka, 

a. s. 
 
 
 
 
 



Právní úprava : 
 
Mezinárodní: 

Pařížská úmluva na ochranu průmyslového vlastnictví (1883) 
 
ČR: 
- zákon č. 441/2003 Sb., o ochranných známkách, ve znění pozdějších předpisů,  
 
- zákon č. 221/2006 Sb., o  vymáhání práv z průmyslového vlastnictví a o změně 
zákonů na ochranu průmyslového vlastnictví  
 
- zákon č. 513/1991 Sb., obchodní zákoník, ve znění pozdějších předpisů 
 

EU: 
- Směrnice Evropského parlamentu a Rady 2008/95/ES ze dne 22. října 2008, 
kterou se sbližují právní předpisy členských států o ochranných známkách 
(kodifikované znění) 
 
- Směrnice Evropského parlamentu a Rady 2004/48/ES ze dne 29. dubna 2004, o 
vymáhání práv k duševnímu vlastnictví 
 
- Nařízení Rady Evropských společenství 207/2009 ze dne 26. února 2009 o 



Právní úprava ochranných známek 

 

- v  Evropském společenství :  

 Směrnice Evropského parlamentu a Rady 2008/95/ES ze dne 22. října 2008, 

kterou se sbližují právní předpisy členských států o ochranných známkách 

(kodifikované znění); 

 Nařízení Rady Evropských společenství 207/2009 ze dne 26. února 2009 o 

ochranné známce Společenství (kodifikované znění) 

 

 

 

 
Zrušené předpisy ES :  

- První směrnice č. 89/104/EHS,  

kterou se sbližují právní předpisy členských států o ochranných známkách 

 

-Nařízení Rady (ES) č. 40/94 o ochranné známce Společenství, ve znění dalších nařízení 

  

 



Ochranné známky 

• Směrnice Evropského 
parlamentu a Rady 2008/95/ES 
ze dne 22. října 2008, kterou se 
sbliţují právní předpisy 
členských států o ochranných 
známkách (kodifikované znění)  

• Zákon č. 441/2003 Sb. o 

ochranných známkách 

Ochrannou známkou                 čl. 2   

může být  

jakékoliv označení, schopné grafického 

ztvárnění, zejména slova, včetně 

osobních jmen, kresby, písmena, 

číslice, tvar výrobku nebo jeho balení, 

pokud jsou tato označení způsobilá 

odlišit výrobky nebo služby jednoho 

podniku od výrobků nebo služeb jiných 

podniků. 

 

Ochrannou známkou                     § 1 

může být  

jakékoliv označení, schopné grafického 

znázornění, zejména slova, včetně 

osobních jmen, barvy, kresby, písmena, 

číslice, tvar výrobku nebo jeho obal, 

pokud je toto označení způsobilé odlišit 

výrobky nebo služby jedné osoby od 

výrobků nebo služeb jiné osoby.  

 



• Nařízení Rady (ES) 207/2009 ze dne 26. února 2009   

     o ochranné známce Společenství (kodifikované znění) 

(Community Trade Mark – CTM) 
 

Ochrannou známkou Společenství                                     čl. 4 

může být  

jakékoliv označení, schopné grafického ztvárnění, zejména slova, 

včetně vlastních jmen, kresby, písmena, číslice, tvar výrobku nebo 

jeho balení, pokud je způsobilé rozlišit výrobky nebo služby 

jednoho podniku od výrobků nebo služeb jiných podniků. 

 



Pojem ochranná známka 

Pouţívané termíny – např. trade mark (GB),  

               trademark, registered trade mark (USA), 

               trade mark = TM  (Evrops.společenství, WIPO, WTO, 

               la marque déposée (fr.), 

                              Marke, Warenzeichen (něm.), 

                tovarnyj znak (rus.) 

  - v Pařížské unijní úmluvě: tovární a obchodní známka  

Účel ochranné známky: 

- odlišit výrobky nebo služby stejného druhu vyráběné nebo poskytované různými        

výrobci nebo poskytovateli služeb (= hlavní funkce: rozlišovací způsobilost); 

 

- pomoci spotřebitelům v snadnější orientaci v nabídce výrobků a služeb; 

 

Nelze zapsat jako ochrannou známku: 

označení vyjádřená nebo vnímatelná jinak než v grafické podobě,  

např. 

- zvukové známky (znělky *), signály),  

- čichové známky (vůně),  

- světelné známky (projekce, TV přenos),  

- pohybové známky      

_________                             
*) znělka Family Frost má pro spotřebitele rozlišovací způsobilost 



Druhy ochranných známek : 

• slovní –  např. TONAK, DRUTĚVA, ČEDOK, ZETOR, SIGMA 

• obrazové –  např. Škoda Plzeň, TONAK  

• kombinované –  např. Becherovka Carlsbad,  Coca-Cola 

• prostorové –  např. Becherovka Carlsbad  

Značka = nechráněné označení, které slouţí k označení a odlišení 

                 jakéhokoli díla  

Ochranná známka = značka, která byla zapsána do rejstříku 

            ochranných známek (registrována); poţívá 

            právní ochrany    



Na boku krabičky:  

 

Výrobce: TPK, spol. s r.o.,Velkomoravská 2714/28,, 

               695 19 Hodonín 

 

Na boku krabičky: 

 

1 porce zdarma MAXI XXL  Apetito Super Cremo  

                   smetanový tavený sýr  4+1ks/250g                                             

   





Na boku krabičky: SMETANITO®   

                    SMETANOVÉ  

 

APETITTO 

 

Na zadní straně krabičky: 

 

SMETANITO – to pravé jméno 

pro APETITTO plné smetany. 

Na 2.boku krabičky:  

 

Výrobce: BEL Sýry Česko a.s., 

               675 26 Ţeletava, www.zeletava.cz 

„Želetava“ je zapsaná ochranná známka  

a nevyjadřuje označení původu výrobku. 

http://www.zeletava.cz/


 

Lístek uvnitř krabičky: 

 

Získejte pravé perly 

 

Sbírejte smetanové 

perly z krabiček 

sýrů SMETANITO 

 

 



Přihlašování ochranné známky 

• Podle ZOZ (ČR)           § 19 

• Podle naříz. Rady (ES)            čl. 25 

národní ochranná známka 

 

přihlašovatel podává přihlášku s žádostí  

o zápis ochr. Známky (jen 1) do rejstříku  

u Úřadu průmyslového vlastnictví v Praze 
ochranná známka Společenství 

 

přihlašovatel podává přihlášku s žádostí  

o zápis ochr. Známky Společenství podle  

své volby do rejstříku 

• u Úřadu pro harmonizaci ve vnitřním    

trhu (ochr. známky a vzory) – OHIM  

ve špan. Alicante  

nebo  

• u ústř. úřadu průmysl. vlastn. člens. státu  

nebo  

• Úřadu Beneluxu pro duševní vlastnictví  

(do 2 týdnů od podání bude předáno OHIM) 

mezinárodní ochranná známka 

 

přihlašovatel podává přihlášku s žádostí o 

zápis ochr. známky prostřednictvím ÚPV 

(v ČR) do rejstříku u Mezinár. úřadu 

WIPO v Ženevě  (na zákl.Madridské dohody 

nebo Protokolu k této dohodě) 

ochranná  známka Společenství  

 

přihláška s žádostí o zápis ochr. známky  

Společenství může být podána u ÚPV  

(ÚPV vyznačí na přihlášce den jejího  

podání, do 14 dnů předá OHIM) 

 



Zápis ochranné známky 

•  Podle ZOZ (ČR)               § 28 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

  

národní ochranná známka  
 

Vyhovuje-li přihláška požadavkům tohoto  

zákona, nebylo-li řízení o přihlášce zastaveno 

a nebyly-li podány ve lhůtě stanovené  

v § 25 odst. 1 námitky nebo byly-li námitky  

pravomocným rozhodnutím zamítnuty či  

řízení o nich pravomocně zastaveno,  

zapíše ÚPV ochr. známku do rejstříku ÚPV  

spolu s uvedením dne  zápisu a vydá vlastníku  

ochranné známky osvědčení o zápisu ochr.  

známky do rejstříku. 

Zápis ochranné známky do rejstříku ÚPV  

zveřejní ve Věstníku ÚPV. 

 

• Podle naříz. Rady (ES)        čl. 45 

ochranná známka Společenství 

Vyhovuje-li přihláška požadavkům tohoto 

nařízení a nebyly-li podány ve stanovené lhůtě 

námitky nebo byly-li námitky pravomocným 

rozhodnutím zamítnuty, zapíše se  známka do 

rejstříku ochranných známek Společenství 

jako ochranná známka Společenství. 



Kdo můţe být vlastníkem/majitelem ochranné známky? 

• Podle ZOZ (ČR)                  § 8 • Podle nařízení Rady (ES)  čl. 5, 6 

fyzické osoby 

právnické osoby 

národní a mezinárodní ochr. známka ochr. známka Společenství 

veřejnoprávní subjekty, např. 
 - stát 
 -  organizační jednotky státu  
 -  územně samosprávné celky 
 
nonsubjekty, např. 
-  nadace 
-   sdružení 

 

fyzické osoby 

právnické osoby 

veřejnoprávní subjekty, např. 

 - stát 

 -  organizační jednotky státu  

 -  územně samosprávné celky 

   

 
nonsubjekty, např. 
-  nadace 

-  sdružení kolektivní ochranná známka 

právnické osoby 

sdružení (s práv.subj. i bez)  

To neplatí pro kolektivní  

ochr. zn. Společenství. 



Doba ochrany ochranné známky 

• Podle ZOZ (ČR)              § 29  

 

• Podle nařízení Rady (ES)   čl. 46  

 národní a mezinárodní ochr. známka 
ochr. známka Společenství 

10 let - ode dne podání přihlášky 

 

          - nepožádá-li vlastník o obnovu 

             zápisu, ochr. známka zanikne  

kolektivní ochranná známka 

10 let - ode dne podání přihlášky 

 

          - nepožádá-li vlastník o obnovu 

             zápisu, ochr. známka zanikne  

 

10 let – ode dne podání přihlášky 

 

 - lze žádat o obnovu zápisu,  

  vždy na období 10 let 


